
803M O D E R N Í  M E T O D Y  V Ý U K Y  A  I C T  P O H L E D E M  M E Z I N Á R O D N Í C H  
I  N Á R O D N Í C H  D A T O V Ý C H  Z D R O J Ů  –  S E K U N D Á R N Í  A N A LÝ Z A  T I M S S  2 0 1 5

V rámci sekundární analýzy se pokusíme nejen hledat faktory z oblasti ICT mající efekt 
na skóre žáků v testech z matematiky a přírodovědy, ale i ověřit možné interakce mezi vyu-
žíváním ICT a nízkým či vysokým socioekonomickým statusem. Závěry ohledně vyšší do-
stupnosti ICT žákům pocházejícím z rodin s vyšším socioekonomickým zázemím a lepšími 
výsledky v testování je sporná. Jak je uvedeno již výše, větší míra dostupnosti ICT, a tudíž 
i více času stráveného například na internetu, hraním her apod., může naopak žáky natolik 
odtahovat od učení, že se to v jejich školním výkonu projeví spíše negativně.

7.1 

Výsledky analýzy

V první řadě se opět podíváme na srovnání České republiky s ostatními zeměmi zúčast-
něnými v testování TIMSS 2015. Graf č. 47 dostupnosti ICT byl vytvořen na základě dat ze 
dvou otázek, které byly součástí učitelských dotazníků. Výsledek obou řad tvoří podíl odpo-
vědí „Ano“ na otázku, zda je během vyučování dostupný počítač či tablet. Prezentovaný graf 
byl sestupně seřazen podle podílu odpovědí učitelů matematiky.

Z grafu vidíme, že se Česká republika umístila mezi srovnávanými zeměmi pod průmě-
rem, který činí 38,31 % kladných odpovědí pro přítomnost ICT ve vyučovacích hodinách 
matematiky a 46,6 % pro vyučovací hodiny přírodních věd. V případě České republiky jsou 
dostupné počítače či tablety ve 27,72 % hodinách matematiky a  38,18 % přírodních věd 
4. ročníků.




